
 
 

Prot. n. 1727/C27                 Silea, 1aprile 2011 

 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, in particolare gli artt. 8 e 9, che definiscono la 

personalizzazione del monte ore annuo; 
VISTO il D. Lgs. 19 febbraio 2004, n. 59, in particolare l’art. 11 che stabilisce che, nella 

scuola secondaria di primo grado, ai fini della validità dell’anno per la valutazione 

degli allievi è richiesta la frequenza di almeno tre quarti dell’orario annuale 

personalizzato; 

VISTO il DPR 22 giugno 2009, n. 122, in particolare l’art. 2 che stabilisce che, nella scuola 

secondaria di primo grado, ferma restando la frequenza richiesta dall'articolo 11, 

comma 1, del decreto legislativo n. 59 del 2004, e successive modificazioni, ai fini 

della validità dell'anno scolastico e per la valutazione degli alunni, le motivate deroghe 

in casi eccezionali, previsti dal medesimo comma 1, sono deliberate dal collegio dei 

docenti a condizione che le assenze complessive non pregiudichino la possibilità di 

procedere alla valutazione stessa; 

VISTA la C.M. 4 marzo 2011 n. 20, in cui sono richiamate le succitate norme concernenti la 

validità dell’anno scolastico per la valutazione degli alunni nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado - Artt. 2 e 14 DPR 122/2009; 

 

DELIBERA 

 

I seguenti criteri generali che legittimano la deroga al limite minimo di frequenza scolastica per 

l’ammissione alla classe successiva o all’esame di stato: 

 

 gravi motivi di salute adeguatamente documentati;  

 

 terapie e/o cure programmate;  

 

 partecipazione ad attività sportive e agonistiche organizzate da federazioni riconosciute dal 

C.O.N.I.;  

 

 adesione a confessioni religiose per le quali esistono specifiche intese che considerano il 

sabato come giorno di riposo (Legge n. 516/1988; Legge n. 101/1989).  

 

 

 

Per il Collegio dei Docenti 

   Il Dirigente Scolastico 

         Milena Dai Pra 

 


